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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.30/2026

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Skender Cogaj— kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur
sipas ankesés sé Faton Idrizaj anétar né Komisionin Zgjedhor né Konsullatén e Republikés sé
Kosovés né Mynih, té paraqitur kundér Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve, pér shkak té
parregullsisé né ditén e votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé
Kosovés, t& mbajtura mé 7 Qershor 2026, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 11.06.2026,

merr kété:

VENDIM

HEDHET E PASAFATSHME ankesa ZP.Anr.30/2026, e datés 08.06.2026, e parashtruar nga
Faton Idrizaj anétar né Komisionin Zgjedhor né Konsullatén e Republikés s¢ Kosovés né Mynih,
me € cilén ka kérkuar gé t& urdhérohet proceduré hetimore né lidhje me votimet me kusht, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, té mbajtura mé 7 Qershor 2026.

Arsyetim

Mg daté 08.06.2026, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZP.Anr.30/2026 nga Faton Idrizaj anétar né
Komisionin Zgjedhor né Konsullatén e Republikés sé¢ Kosovés né Mynih, né t& cilén thekson se
gjaté procesit t& votimit me kusht né Qendrén e Votimit DE05-03 né Mynih ka vérejtur parregullsi,
ashtu qé me datén 06 Qershor 2026, rreth orés 18:00, gjaté monitorimit t€ procesit zgjedhor ka
konstatuar zhvillimin e katér rasteve t& votimit me kusht, q& lidhen me personat Jeton Maliqi-me
vendbanim né Kosové, Mimoza Haziri me vendbanim té pérhershém né Gjermani e punésuar né
Konsullatén e Republikés se Kosovés né Mynih, Fatmir Qufaj me vendbanim té pérhershém né
Gjermani, kryesues i Komisionit Zgjedhor né vendvotimin nr.3, Albion Hoti anétar i Komisionit
Zgjedhor né t& njé&jtén Qendér t&€ Votimit. Nga rrethanat e konstatuara né vendvotim, ekzistojné
dyshime t& bazuara se mund t& mos jen& pérmbushur kriteret ligjore pér ushtrimin e drejtés se
votimit me kusht, vecanérisht né rastet e personave me vendbanim t& pérhershém jashté
Republikés s&é Kosovés. Po ashtu &shté pretenduar se lejimi i kétyre rasteve te votimit Eshté
mbéshtetur né nj& marréveshje apo autorizim té brendshém ndérmjet pérfagésuesve t& Konsullatés
dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, gjé qé kérkon verifikim t& ploté juridik dhe institucional.
Gjithashtu kérkohet sqarim i veganté lidhur me ushtrimin e funksioneve te dyfishta institucionale,
pérkatésisht rolin e Konsullit t& Pérgjithshém, Afrim Nura, né cilésiné e menaxherit t&€ gendrés sé
votimit, né raport me parimet e paanshmérisé dhe ndarjes sé funksioneve zgjedhore. Tutje ka




theksuar se pér mbéshtetje t& késaj ankese ka né posedim dokumentacionin fotografik t& katér
zarfeve té votimit me kusht, t& cilat shté gatshém ti parages para organit hetues. Ka kérkuar nga
PZAP qé ta pranoj ankesén si t& bazuar dhe t& iniciohet proceduré e ploté hetimore, t€ verifikohet
ligjshméria e té gjitha rasteve t& votimit me kusht né gendrén e lartcekur, té hetohet baza juridike
e ¢do autorizimi apo marréveshje té pretenduar, té sigurohen dhe administrohen provat relevante,
& ndérmerren masat ligjore dhe administrative né rast t& konstatimit t& shkeljeve.

Ankesés 1 ka bashkangjitur kopjen e letérnjoftimit dhe fotografi.

Né pérgjigje né ankesé ZP.Anr.30/2026, KQZ kané theksuar se procesi i votimit né pérfaqésité
diplomatike t& Republikés s¢ Kosovés realizohet né pérputhje me nenin 95 dhe 96 t&€ Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe dispozitat ¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 04/2025 pér Regjistrimin
dhe Votimin Jashté Kosovés, e cila pércakton kushtet, procedurat e regjistrimit dhe ményrén e
ushtrimit t& s& drejtés s& votés nga shtetasit ¢ Kosovés qé ndodhen jashté vendit. Periudha e
regjistrimit t& votuesve jashté Kosovés ka filluar mé 6 maj 2026 dhe ka pérfunduar mé 17 maj
2026. Shtetasit me té& drejté vote qé jetojné jashté Kosovés kané mundur t€ aplikojné pér regjistrim
si votues jashté Kosovés pérmes platformés elektronike diaspora.kqz-ks.org, si dhe duke dérguar
kérkesén pér regjistrim pérmes postés né kutiné postare t& KQZ-sé né Prishting. Lista Votuese pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, éshté certifikuar nga KQZ mé
21 maj 2026 (vendimi nr. 01/925/2026). Afati pér subjektet politike pér dorézimin e propozimeve
pér anétaré t&¢ KVV-ve né Pérfagésité Diplomatike ka gené nga data 15.05.2026 deri mé
26.05.2026. KQZ ka eméruar anétarét e KVV-sé dhe stafin tjetér q& kané shérbyer né Misionet
Diplomatike mé daté 29 maj, 2 gershor dhe 5 gershor. Neni 95, paragrafi 5, i Ligjit pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme pércakton se KQZ-ja i vendos anétarét e késhillave t& votimit né listén e votuesve
né qendrén ku shérbejné, nése ata nuk jané né listén e votuesve t& sé nj&jtés gendér votimi. Andaj,
duke marré pér bazé rrethanat se zgjedhjet e parakohshme mbahen brenda afateve shumé té
shkurtra kohore, ka gené e pamundur qé anétaret e Késhillave t&¢ Vendvotimeve dhe Stafi asistues
né Pérfagésité Diplomatike té emérohen dhe té caktohen né ato gendra para certifikimit t& Listés
Votuese. Pér rrjedhojé, KQZ i ka udhézuar qé, né rastet kur t€ nj&jtit nuk jané regjistruar pér
votim né Pérfagési Diplomatike, t& evidentohen/nénshkruhen né librin e votimit dhe t& votojné
me kusht né ato gendra, duke i vendosur fletévotimet né zarfe pérkatése dhe jashté kutisé sé
votimit. Pas skanimit t& listave votuese brenda Kosovés, KQZ do t& evidentojé se a ka pasur votim
té dyfishté dhe né rast se jo, zarfet do t& procedohen pér numérim.

Pérgjigjes né ankesé i kané bashkangjitur vendimet si ng vijim: Vendimin Nr. 01/925/2026, t&
datés 21 maj 2026; Vendimin Nr.01/1067-2026, t& datés 29 maj 2026;Vendimin Nr. 01/1068-
2026, t& datés 29 maj 2026, Vendimin Nr. 01/1069-2026, t& datés 29 maj 2026 ;Vendimin Nr.
01/1180-2026, té datés 2 gershor 2026;Vendimin Nr. 01/1235-2026, té datés 5 qershor 2026.

Paneli pas shqyrtimit t& pretendimeve né ankesé, pérgjigjes s¢ KQZ-sé¢ dhe shkresave té léndés,

vlerésoj se:

-Ankesa éshté e pas afatshme



Nga shqyrtimi i shkresave té [éndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka dorézuar ankesén
me daté 08.06.2026, me té cilén ka kérkuar qé t& zhvillohet proceduré hetimore pér votimet me
kusht né Qendrén e Votimit DE05-03, né Konsullatén e Republikés sé¢ Kosovés né Mynih.

Paneli ka vlerésuar se ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, sipas
nenit 119, paragrafi 1 t& LZP-s¢, ku afati pér dorézimin e ankesés éshté 48 oré nga ndodhja e
shkeljes s& supozuar. Né t& vérteté ankuesi me datén 08.06.2026 né ora 19:43 ka parashtruar
ankesé né emailin e PZAP-s¢ duke mos parashtruar né ményré adekuate ankesén ashtu sig
parashihet me nenin 6 paragrafi 3 i Rregullores nr.01/2025 pér procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes se Ankesés, pér ¢ka PZAP me email e ka udhézuar lidhur me formén zyrtare t&
parashtrimit t& ankesés, ashtu q& ankuesi Faton Idrizaj ka parashtruar ankesé né¢ PZAP mé daté
08.06.2026, né ora 22:59, ndérsa shkelja e supozuar sipas ankuesit ka ndodhur me datén
06.06.2026 né ora 18:00, né kéto rrethana paneli vlerésoj se edhe ankesa jo formale e parashtruar
nga ankuesi me datén 08.06.2026 ne ora 19:43, edhe ankesa e parashtruar né formén adekuate me
date 08.06.2026 né& ora 22:59 jané paragitur pas afatit ligjor, pra pas afatit prej 48 oréve pér
parashtrimin e ankesés.

PZAP sqaron se e drejta e ushtrimit t& mjetit juridik &shté e kushtézuar me respektimin e afateve
t& pércaktuara nga ligji, ankesa e paragitur pas afatit nuk mund t& merret né shqyrtim meritor sepse
afati pér ushtrimin e ankesés &shté afati prekluziv dhe humbja e tij sjell humbjen e t& drejtés s&
ankimimit. Andaj Paneli ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Faton Idrizaj anétar né Komisionin
Zgjedhor né Konsullatén e Republikés s& Kosovés né Mynih, éshté e pasafatshme duke u
mbéshtetur né dispozitén e nenit 9 paragrafi 5 t& Rregullores Nr. 01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t&€ PZAP-it, ku parashihet q& “Personi mund t€ parages
ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e pretenduara”.

Neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe
Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, parasheh qé: “PZAP-i e hedhé ankesén kur vleréson se ajo
nuk &shté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”. PZAP-i vendosi qé t& hedhé ankesén e ankuesit si

t& pasafatshme.

Nga arsyet ¢ theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 118 paragrafi 1 dhe 119 t€ Ligjit Nr.08/L-
228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés lidhur me nenin 9 paragrafi 5 nén
paragrafi 5.18, nenin 13, paragrafi 2, neni 13 paragrafi 3 nén paragrafi 3.2 t€ Rregullés 01/2025
pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij
vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
7ZP.Anr.30/2025, daté 11.06.2026
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pranimit t€ kétij vendimi.




